
CALL FOR PAPERS: SPOLEČNOSTI V HISTORICKÉ A SROVNAVACÍ 

PERSPEKTIVĚ 
 
  

V pátek 20. října a v sobotu 21. října  2023 proběhne v budově FSH UK v místnosti 2.42 

doktorandská konference s názvem SPOLEČNOSTI V HISTORICKÉ A SROVNAVACÍ 

PERSPEKTIVĚ. 

 

Smyslem konference je umožnit doktorandům a doktorandkám prezentovat projekty z oblasti 

komparativní sociologie a podobných disciplín. Jde nám o to, podívat se na problémy z makro 

a mezo perspektivy.  

 

Klíčovým hostem konference bude profesor Jaroslaw Kilias z Varšavské univerzity, který 

přednese příspěvek věnovaný weberiánské teorii státu. Jedná se i o účasti dalších zahraničních 

hostů. 

 

Máme prioritně zájem o tyto typy příspěvků: 

1)  Case study nějaké konkrétní historické či současné společnosti (počínaje starověkem po 

současnost) ze strukturální či komparativní perspektivy. 

   

2)  Podobně přistupující k určité mezo-struktuře (organizace, korporace, kmen, komunita). 

   

3)  Popisující minulé či současné inter-societální systémy (geopolitické, ekonomické, 

environmentální). 

   

4)  Představující nějakou komparativní metodu (historická, právní, Kvalitativní komparativní 

analýza, pojmová analýza). 

   

5)  Popisující určitý proces probíhající na celospolečenské nebo organizační úrovni.  

 

Nemusí se nutně jednat o příspěvky sociologického zaměření; máme zájem i o case study z 

kulturní a sociální antropologie, archeologie, etno-historie a podobných disciplín. 

 

Prioritně máme zájem o to, aby přispěvatelé dodali i příspěvek do konferenčního sborníku, 

ale není to výlučnou podmínkou. 

   

Zájemci mohou poslat abstrakt svého příspěvku v českém, popřípadě anglickém jazyce na 

marek.nemecky@fhs.cuni.cz; předmět KONFERENCE do 15. 6. 2023  

mailto:marek.nemecky@fhs.cuni.cz


JAZYK     CZE, EN 

TERMIN DODÁNÍ PŘÍSPĚVKU  15. 9. 2023 

ROZSAH    min 10. Stran 

CITAČNÍ NORMA   APA 6TH EDITION (doporučeno ve Wordu) 

ABSTRACT    U českých příspěvků v EN, u anglických v češtině. 

KONTAKT NA EDITORA:   Marek Německý, marek.nemecky@fhs.cuni.cz 

Orientační okruhy pro konferenční sborník 
 

Teoretické a metodologické přístupy v komparativních sociálních 

vědách 
 Co je komparativní sociální věda?  

 Společnosti, instituce a organizace. Makro a mezo přístupy. 

 Dialog historické srovnávací sociologie s příbuznými vědami (archeologie, historie, etnologie, 

evoluční biologie atd.). 

 Vliv ekologie na sociální struktury společnosti. 

 Idiografický versus nomotetický přístup v humanitních a sociálních vědách. 

 Analytická sociologie. 

 Přínos behaviorální ekonomie pro analýzu fungování demokracie. 

 Aristoteles jako komparativní sociální vědec. 

 Durkheim a Masaryk jako makro-sociologové (jejich analýza míry sebevražednosti). 

 Kulturní materialismus Marvina Harrise. 

Minulé společnosti, instituce a procesy 
 Koloniální genocidy. 

 Politické struktury před-kolumbovské Ameriky. 

 Kmenové struktury. 

 Příbuzenské struktury. 

 Struktura přemyslovského knížectví. 

 Běloruská svazová republika v rámci SSSR. 

 Šoa jako trauma. 

 Politická komunikace za první republiky. 

 Sociální politika Rakouska Uherska. 

 Politické organizace Romů v době normalizace. 

 Struktury a socializace českých emigrantů do Izraele po Druhé světové válce. 

 Nacionalismus a sociální integrace v Zakavkazsku. 

 Neolitická revoluce, politická centralizace pohledem komputační sociologie. 

 Irán v době šáha. 

 Organizace čarodějnických procesů na Šumpersku. 

 Struktury zdravotní péče za španělské chřipky v revolučním Rusku. 

 Organizační kultura sovětské okupační armády po roce 1968. 

 Vzdělávací instituce raného novověku. 

mailto:marek.nemecky@fhs.cuni.cz


 Povaha veřejného prostoru v době komunismu. 

 Reflexe německého národního socialismu v díle Erica Voegelina. 

 Organizační struktura československé rozvědky v době komunistického režimu. 

 Statistiky sebevražednosti v Československu. 

 Neolitizace. 

 

Současné společnosti, instituce a procesy 
 Determinanty brexitu. 

 Fotbalová asociace ČR pohledem organizačního institucionalismu. 

 Vliv ekologie na adaptační strategie bažinných Arabů v Iráku. 

 Kuvajt jako městský stát: interakce městského a kmenového prvku. 

 Sametová revoluce pohledem poražených. 

 Subkultury mladých v současné české společnosti (graffiti). 

 Technologický vývoj ve 21. století. 

 Kmenová struktura Libye. 

 Subkultura Rusů v ČR. 

 Struktury současného trhu práce. 

 Struktury sociální soudržnosti obce. 

 Organizace protestů mládeže v Turecku. 

 Instituce občanského sektoru na Ukrajině. 

 Procesy profesionalizace dobrovolnictví v současné české společnosti. 

 Struktury ženského hnutí na Balkáně. 

 Struktury občanských iniciativ v rámci LGBT komunity. 

 Občanský sektor na úrovni obce. 

 Neformální instituce v současné české společnosti. 

 Sociální procesy v ekologicky postižených regionech. 

 Neuznané státy (Abcházie, Karabach, Podněstří). 

Simulované, budoucí a virtuální společnosti, instituce a procesy 
 Simulování společností pomocí komputační sociologie. 

 Prognózování vývoje společností.  

 Umělá inteligence a vojenství. 

Inter-societální systémy a procesy 
 Pojetí geopolitického prostoru Evropy a Asie v díle představitelů eurasianismu.  

 Koncepce střetu civilizací. 

 Geostrategie a geopolitika. 

 Evropská unie. 

 Mezinárodní právo jako regulativ mezistátní politiky. 

 Grand strategy v minulosti i současnosti. 

 


